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مشکل اصلی عدم اجرای قانون 
مالیات بر خانه های لوکس کجاست؟  

در حالی که مقام مسئول سازمان مالیاتی، ملاک تعیین قیمت خانه های 
لوکس را اعلام کرده، اما برخی کارشناسان، پاشنه آشیل این مالیات را 
ناتوانی در شناسایی خانه های گران قیمت می دانند.علی رغم تصویب قانون 
مالیات بر خانه های گران قیمت که به مالیات بر خانه های لوکس شهرت 
یافته، در دو قانون بودجه سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، اما این دولت سیزدهم 
بود که آئین نامه اجرایی آن را تدوین و در ۱۴ مهر ماه در هیئت دولت 
تصویب و در ۱۷ مهر ماه به دستگاه های ذی ربط ابلاغ کرد.اتفاقی که اگرچه 
از جدیت دولت سیزدهم برای وصول مالیات درآمدزایی همچون مالیات 
بر خانه های لوکس که در کاهش ضریب جینی، مؤثر و به ایجاد عدالت 
اجتماعی نزدیک تر است، حکایت دارد، اما به دلیل تعیین نرخ بسیار پایین 
مالیات برای خانه های گران قیمت در آئین نامه مصوب دولت، کارشناسان 

آن را مالیاتی »بی آزار« برای ثروتمندان عنوان می کنند.
نرخ های مالیاتی خانه های لوکس در سال جاری به شرح زیر است: تا ۱۰ 
میلیارد تومان، نرخ صفر. ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۱۰ میلیارد 
تومان، یک دهم درصد. ۱۵تا ۲۵ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۱۵ میلیارد 
تومان، ۲ دهم درصد. ۲۵ تا ۴۰ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۲۵ میلیارد 
تومان، ۳ دهم درصد. ۴۰ تا ۶۰ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۴۰ میلیارد 
تومان، ۴ دهم درصد.نسبت به مازاد بر ۶۰ میلیارد تومان، نیم درصد.به 
گزارش خبرگزاری مهر، در حال حاضر بر اساس اعلام بانک مرکزی متوسط 
قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در دی ماه ۱۴۰۰ در گران قیمت ترین 
مناطق پایتخت شامل دو منطقه یک و سه به ترتیب حدوداً ۷۰ و ۶۵ میلیون 
تومان است؛ این دو منطقه تهران )۱ و ۳( در شهریور سال گذشته نیز با 
کسب متوسط هر متر ۵۰ و ۴۵ میلیون تومان، گران ترین مناطق پایتخت 
بودند.بنابراین قیمت یک واحد ۱۵۰ متری در منطقه یک با احتساب متری 
۷۰ میلیون تومان به بیش از ۱۰ میلیارد تومان )۱۰ و نیم میلیارد تومان( 

رسیده و مشمول این پایه مالیاتی )مالیات بر خانه های لوکس( می شود.
بر اساس آئین نامه ابلاغی دولت، تنها یک دهم درصد مالیات به این 
واحد، آن هم نسبت به مازاد بر ۱۰ میلیارد تومان که ۵۰۰ میلیون تومان 
است، تعلق می گیرد.بنابراین درآمد مالیاتی این واحد مسکونی، صرفاً ۵۰۰ 
هزار تومان می شود!بر اساس آئین نامه مذکور، واحدهای مسکونی بالای ۶۰ 
میلیارد تومان، نسبت به مازاد ۶۰ میلیارد تومان نیم درصد است؛ بنابراین 
تا ۱۰ میلیارد تومان آن معاف از مالیات و تا ۶۰ میلیارد تومان این واحد 
مسکونی، مشمول مالیات ۴ دهم درصدی است.برای یک واحد مسکونی 
که در پلتفرم های موبایلی ۱۱۰ میلیارد تومان قیمت گذاری شده، فقط 
به ۱۰۰ میلیارد تومان آن مالیات بر خانه های لوکس تعلق می گیرد؛ تا ۶۰ 
میلیارد تومان آن مشمول ۴ دهم درصد مالیات و از ۶۰ تا ۱۰۰ میلیارد 
تومان مشمول مالیات نیم درصدی خواهد شد.با این حساب مالک این واحد 

مسکونی فوق لاکچری باید مجموعاً ۴۴ میلیون تومان مالیات بپردازد!
جهانگیر رحیمی سرپرست دفتر طراحی فرآیندهای سازمان امور مالیاتی 
اخیراً اعلام کرده: مالیات خانه های مجلل بر اساس بند »خ« تبصره ۶ قانون 
بودجه سال ۱۴۰۰ اعمال می شود و فرصت اعلام آن تا پایان بهمن ماه باقی 
است.وی افزود: اطلاعات خانه های مجلل در تهران بزرگ و سایر شهرهای 
پرجمعیت تکمیل شده است و قاعدتاً بیشتر خانه های گران قیمت مربوط 
به این شهرهای بزرگ است.به گفته رحیمی، بر اساس ماده ۶۴ قانون 
مالیات های مستقیم، »ارزش منطقه ای ملک« ملاک تعیین قیمت خانه های 
گران قیمت است که طبق قانون، ارزش منطقه بندی ملک باید به گونه ای 
تعیین شود که از زمان اجرای قانون )۱۳۹۵(، هر سال ارزش منطقه ای با 
افزایش دو درصدی به ۲۰ درصد ارزش روز ملک برسد.رحیمی گفت: به 
این معنا که اگر ارزش پهنه بندی را متناسب با آنچه در کمیسیون اصل 
۶۴ تصویب شد داشته باشیم می توانیم به ارزش روز ملک برسیم. اینها 
محاسباتی است که در ماده ۶۴ قانون مالیات های مستقیم پیش بینی شده 

است.
رحیم زارع یکشنبه ۳ بهمن ماه طی نشست خبری در توضیح آخرین 
مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ گفت: نرخ مالیات بر خانه ها و باغ 
ویلاهای گران قیمت تغییر پیدا کرد. مطابق با این مصوبه، خانه هایی با 
ارزش روز تا سقف ۲۰ میلیارد تومان معاف از مالیات شدند.وی ادامه داد: 
همچنین میزان مالیات خانه و باغ ویلاهای گران قیمت نسبت به مازاد ۲۰ 
تا ۲۵ میلیارد تومان یک در هزار، نسبت به مازاد ۲۵ تا ۳۵ میلیارد تومان 
دو در هزار، نسبت به مازاد ۳۵ تا ۵۰ میلیارد تومان سه در هزار، نسبت به 
مازاد ۵۰ تا ۷۰ میلیارد تومان چهار در هزار و نسبت به مازاد ۷۰ میلیارد 

تومان پنج در هزار است.
این در حالی است که بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ که دولت به 
مجلس ارائه داد، همانند سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، کف معافیت مالیاتی 
۱۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود که کمیسیون تلفیق، آن را به 
۲۰ میلیارد تومان افزایش داد.سید امین زرگر مرادی کارشناس اقتصادی 
در گفت وگو با خبرنگار مهر درباره افزایش دو برابری کف معافیت مالیاتی 
خانه های گران قیمت در کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ مجلس، اظهار کرد: 
اول باید دید هدف از این طرح چیست و سپس بررسی کرد که این کف 
قیمت جدید، می تواند قانون گذار را به هدفی که در نظر گرفته شده بوده، 
برساند یا خیر؛ نکته دیگر، تعیین تعریف ملک لوکس است؛ همچنین در نظر 
گرفتن یک قیمت ثابت برای خانه های گران قیمت در همه شهرها، مشخص 
نیست که به شرایط عدالت اجتماعی کشور نزدیک باشد.وی افزود: به نظر 
می رسد هدف قانون گذار از تصویب قانون مالیات بر خانه های لوکس، کاهش 
فاصله های اجتماعی و همچنین درآمدزایی برای دولت باشد به خصوص که 
دولت با کسری های بودجه مواجه است؛ ضمن اینکه می تواند ساماندهی بازار 
مسکن و وادار کردن سازندگان از تولید خانه های سرمایه ای به مصرفی از 
دیگر اهداف قانون گذار از وضع قانون مالیات بر خانه های لوکس باشد.زرگر 
مرادی یادآور شد: به نظر می رسد قانون گذار تعریف واحدی از املاک لوکس 
ندارد و علت جابه جایی کف معافیت مالیاتی از ۱۰ به ۲۰ میلیارد تومان 

همین مسأله باشد. 
این مصوبه کمیسیون تلفیق هم در نرخ مالیاتی و هم در تعیین حداقل 
قیمتی که مشمول معافیت مالیات بر خانه های لوکس می شود، دچار چالش 
است؛ مثلًا یک خانه ۲۵ میلیارد تومانی که مازاد بر ۲۰ میلیارد تومان آن 
یعنی فقط ۵ میلیارد تومانش مشمول مالیات می شود و از سوی دیگر، رقم 
مالیاتی که به آن تعلق می گیرد، یک دهم درصد است که یعنی مالک واحد 
۲۵ میلیارد تومانی باید ۵ میلیون تومان مالیات بدهد.یک کارشناس اقتصاد 
مسکن نیز در گفت وگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه تغییر کف معافیت 
مالیاتی خانه های لوکس از ۱۰ به ۲۰ میلیارد تومان از منطق درستی تبعیت 
نمی کند، تصریح کرد: یکی از مشکلات این پایه مالیاتی علی رغم اثرگذار 

بودن آن، عدم امکان وصول آن است.
وی دلیل عدم امکان وصول را سختی شناسایی خانه های گران قیمت 
عنوان و اظهار کرد: مالیات بر خانه های لوکس بر خلاف مالیات بر خانه های 
خالی که اصل بر بازدارنده بودن آن است و نه درآمدزایی، برای ایجاد 

درآمدهای دولت وضع و تصویب شده است.
این کارشناس اقتصادی افزود: اگرچه سازمان امور مالیاتی، ملاک تعیین 
قیمت را »ارزش منطقه ای ملک« عنوان می کند، اما از آنجایی که مسکن 
کالای همگنی نیست، نمی تواند از ارزش منطقه ای ملک تبعیت کند؛ چون 
در یک منطقه ممکن است قیمت ها بسیار متفاوت باشد.وی با تأکید بر اینکه 
ارزش منطقه ای ملک و کمیسیون تقویم املاک نمی توانند به رقم دقیقی 
برسند، گفت: حتی اگر امکان شناسایی املاک لوکس هم وجود داشته باشد، 

باز هم نرخ های مالیاتی در نظر گرفته بسیار پایین است.

گزارش

گروه اقتصادی- شهرام صدوقی: شاخص بورس 
پس از شکست پی در پی حمایتهای قیمتی خود از هفته 
جاری روی خوش خود را به سهامداران زیاندیده خود نشان 
داده است . به گزارش مردم سالاری، پس از آنکه شاخص 
بورس به کانال یک میلیون و دویست واحدی رسید و از 
نظر تکنیکالیست ها کف حمایتی خود را لمس کرد، با اتکاء 
به وعده های داده شده از سوی مسئولین مبنی بر حمایت 
از بازار سرمایه روند صعودی را در پیش گرفت.بر این اساس 
، پس از ماهها قرمز نشینی بورس ، شاخص برای سومین 
روز روند مثبتی از خود نشان داد و نشانه های برگشت 
روند شاخص بورس بسوی روند صعودی مشاهده میشود.
بنابر این گزارش روز دوشنبه برای سومین روز متوالی جو 
عمومی بورس سبز رنگ و فشار خرید بر فروش در تالار 
بورس حاکم بود و شاخص به مرز کانال یک میلیون و 

سیصد هزار نزدیک شد.
 شاخص بورس همچنان صعودی است

شاخص کل بازار بورس روز دوشنبه با ۱۰ هزار و ۲۲ 
واحد افزایش، در جایگاه یک  میلیون و ۲۹۴ هزار واحدی 
قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات روزگذشته بیش از 
هفت میلیارد و ۷۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۴۶ هزار و ۳۶۶ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین 
شاخص کل )هم وزن( با ۲ هزار و ۹۶۶ واحد افزایش به 
۳۳۰ هزار و ۷۲۶ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با یک 
 هزار و ۸۶۲ واحد رشد به ۲۰۷ هزار و ۵۷۴ واحد رسید.
شاخص بازار اول، ۱۰ هزار و ۶۹ واحد و شاخص بازار دوم، 
۱۱ هزار و ۷۴۵ واحد افزایش داشتند.علاوه بر این در بین 
همه نمادها، بانک ملت )وبملت( با ۷۰۹ واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با ۵۸۵ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با ۵۷۴ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۵۳۵ 
واحد، ایرا خودرو )خودرو( با ۴۷۵ واحد، مخابرات ایران 
)اخابر( با ۴۰۴ واحد و معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با 
۳۶۰ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۷۹ واحد، گسترش نفت و 
گاز پارسیان )پارسان( با ۷۰ واحد، صنعت غذایی کورش 
)غکورش( با ۶۵ واحد و داروسازی اکسیر)دلر( با ۳۹ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.برپایه این 
گزارش، دیروز نماد پالایش نفت تهران )شتران(، پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
ایران خودرو )خودرو(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( وسایپا )خساپا( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند.گروه فرآورده نفتی هم در معاملات 
روز دوشنبه صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه ۹۲۱ میلیون و پنج هزار برگه سهم به ارزش پنج 
هزار و ۱۲ میلیارد ریال داد و ستد شد.روزگذشته شاخص 
فرابورس بیش از ۸۷ واحد افزایش داشت و بر روی کانال 
۱۷ هزار و ۶۱۸ واحد ثابت ماند.نمادهای پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، فرابورس ایران 
)فرابورس(، بیمه سامان )بساما( و پالایش نفت لاوان 

)شاوان( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند.

توافق با صندوق توسعه ملی برای واریز ماهانه 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه

یکی از دلایل فاندامنتال در خصوص برگشت روند 
شاخص طی چند روز اخیر اعلام حمایت مرتب صندوق 
توسعه ملی از صندوقی تثبیت بازار سرمایه بوده است.
بطوریکه طبق گفته رئیس هیات عامل صندوق تثبیت بازار 
سرمایه براساس توافقات انجام شده با صندوق توسعه ملی 
قرار بر این است تا واریزی ثابتی به صورت ماهانه به صندوق 
تثبیت بازار سرمایه انجام شود. در نخستین روز بهمن ماه 
رئیس هیات عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه در گفت 
و گو با ایرنا از واریز منابع جدید به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه خبر داد و اعلام کرد: مبلغ مانده قابل سرمایه گذاری 
از سوی صندوق توسعه ملی نزد صندوق تثبیت بازار 
سرمایه بالغ بر ۱۰ هزار میلیارد تومان است که در آخرین 
روز دی ماه طی توافقات انجام شده، بخشی از این مبلغ 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شد.وی با بیان اینکه 
مابقی این مبلغ طبق توافقات و برنامه زمان بندی به طور 
کامل پرداخت می شود، افزود: امیدواریم باقی واریزی ها 
نیز همانند واریزی انجام شده در روز گذشته به صورت 
منظم طبق زمان بندی های صورت گرفته انجام شود.بعد 
از تاخیر در واریزی منابع به صندوق تثبیت بازار سرمایه، 
اکنون انتقال باقیمانده این نقدینگی به صندوق از جمله 
ابهاماتی است که در میان برخی از سهامداران مورد بحث 
قرار گرفته و با چنین گمانی همراه هستند که به احتمال 
زیاد تکمیل مراحل این واریزی به چند ماه آینده موکول 
شود.در این زمینه »امیرمهدی صبایی« روزگذشته در 
گفت و گو با ایرنا به کمک صندوق تثبیت بازار سرمایه در 
بهبود روند معاملات بورس اشاره کرد و افزود: ریسک های 
مریوط به نقدشوندگی و مسایل قانونی از جمله ریسک های 
تهدیدکننده معاملات بورس هستند که در ۲ ماه اخیر 

قانون لایحه بودجه ۱۴۰۱ جزو ریسک قانونی بازار بود 
و روند معاملات بورس را تحت تاثیر خود قرار داد.وی با 
تاکید بر اینکه همین موضوع منجر به افزایش عمق رکود 
در معاملات بازار سرمایه شد، گفت: به طور طبیعی تجهیز 
صندوق تثبیت بازار سرمایه به نقدینگی، می تواند در زمان 
وقوع بحران ها و تشدید ریسک ها کمک کننده در بهبود 
روند معاملات و افزایش نقدشوندگی بازار باشد که همین 
امر به مراتب در زمان وجود بحران در معاملات، از ترس 
فراگیر در بازار جلوگیری خواهد کرد.صبایی خاطرنشان 
کرد: به هر میزان که نقدینگی در این صندوق بیشتر باشد، 
توان و قدرت این صندوق در راستای انجام وظایف خود 
افزایش پیدا می کند.رئیس هیات عامل صندوق تثبیت 
بازار سرمایه تاکید کرد: زمانی که رئیس جمهور به عنوان 
بالاترین مقام اجرایی در صحبت های خود از صندوق تثبیت 
بازار سرمایه سخن می گوید، زمینه ایجاد دلگرمی ها را برای 
ورود بیشتر نقدینگی در این بازار فراهم می کند.وی ادامه 
داد: همچنین صندوق توسعه ملی که به عنوان اصلی ترین 
منبع برای تامین نقدینگی صندوق تثبیت بازار سرمایه 
تلقی می شود، تحت تاثیر صحبت های رئیس جمهوری 
مساله واریز منابع به صندوق را جدی خواهند گرفت که این 
اتفاق هم رخ داد و در چند وقت اخیر همکاری های خوبی 
از سوی صندوق توسعه ملی صورت گرفته است.صبایی 
تأکید کرد: اکنون بخش نخست این منابع از سوی صندوق 
توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شده است 
و طبق صحبت های انجام شده، قرار بر این است تا از این به 
بعد صندوق توسعه ملی براساس توان و برنامه های خود به 

صورت منظم واریزی ها را انجام دهد.
اعتراض سهامداران به عملکرد صندوق تثبیت 

بازار سرمایه در زمان ریزش
رئیس هیات عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه در 

واکنش به اعتراض برخی از سهامداران در این خصوص 
که صندوق تثبیت بازار سرمایه در زمان ریزش شاخص 
بورس از ورود نقدینگی به این بازار و نیز کنترل نوسان ها 
خودداری کرد، گفت:  معاملات بازار سهام طی چند وقت 
اخیر تحت تاثیر شدیدترین ریسک های موجود در این بازار 
قرار داشت، مهمترین آن ریسک هایی بود که در لایحه 
بودجه دیده شده و بازار را به شدت تحت تاثیر خود قرار 
داد.وی معتقد است که افزایش نرخ گاز و سوخت در صنایع 
بزرگ مانند پتروشیمی، فلزی و معدنی جزو متغیرهای 
بنیادی بازار تلقی می شوند و کنترل  آن برای تاثیرگذای 
بر روند بازار خارج از حیطه صندوق تثبیت بازار سرمایه 
است.صبایی با بیان اینکه زمانی که بازار از لحاظ متغیرهای 
بنیادی مورد حمایت قرار نگیرد، نمی توان با تزریق نقدینگی 
مشکل حاکم در بازار را برطرف کرد، گفت:تزریق نقدینگی 
زمانی در این بازار جوابگو خواهد بود که ایجاد بحران موقت، 
روند معاملات بازار را تحت تاثیر خود قرار ندهد. در این 
زمان ورود نقدینگی کمک کننده برای کاهش اثر این 
بحران ها در بازار است.رئیس هیات عامل صندوق تثبیت 
بازار سرمایه اظهار داشت: تا قبل از حمایت رئیس جمهور 
از بازار و مصوبه معاول رئیس جمهور، ریسک های جدی 
تهدید کننده معاملات بازار بودند؛ بنابراین تا زمانی که بازار 
شاهد وجود برخی از ریسک ها است نباید انتظار داشت که 
صندوق تثبیت بازار سرمایه تحت هر شرایطی بازار را مثبت 
نگه دارد.وی با تاکید بر اینکه صندوق تثبیت بازار سرمایه 
در زمان وجود بحران از بیش واکنش ها جلوگیری می کند، 
گفت: برخی مدعی هستند که صندوق تثبیت بازار سرمایه 
در زمان وجود بحران و به منظور کنترل نوسان ها اقدام 
به کنترل بازار نکرد در حالی که چنین صحبتی درست 
نیست و این صندوق در روزهایی که بازار با فشار فروش 
مواجه بود به این بازار ورود کرد و در جایگاه خود اثرگذار بر 
معاملات بازار بود.صبایی با اشاره به اینکه گاهی ممکن است 
وجود برخی شرایط باعث تغییر قیمت جهانی و نیز ریزش 
نرخ کامودیتی ها شود، افزود: در این زمان بورس کل دنیا 
با عددی سنگین ریزش می کند، در چنین موقعیتی کدام 
صندوق تثبیتی در دنیا می تواند از این ریزش جلوگیری 
کند و تا چه میزان می توان منابع وارد این بازار کرد تا مانع 
از نوسانات شدید شود.رئیس هیات عامل صندوق تثبیت 
بازار سرمایه با بیان اینکه هر ریزشی را نمی توان ناشی از 
عملکرد ضعیف صندوق تثبیت بازار سرمایه دانست، ادامه 
داد: اینکه اعلام می شود صندوق تثبیت بازار سرمایه کار 
خود را در زمان ریزش شاخص بورس، متناسب با تغییرات 
منفی به خوبی انجام نداده است، صحبت چندان درستی 
نیست.وی درباره زمان واریز مرحله دوم نقدینگی از 
صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه گفت: 
طبق توافقات انجام شده با صندوق توسعه ملی؛ قرار بر این 
است تا واریزی ثابتی به صورت ماهانه به صندوق تثبیت 
بازار سرمایه صورت گیرد.صبایی اظهار داشت: هفته گذشته 
نخستین واریزی از صندوق توسعه ملی انجام شد و براساس 
صحبت های مطرح شده قرار بر این است که مرحله بعد 

واریزی پایان ماه جاری یا ابتدای اسفند ماه انجام شود.

صندوق توسعه ملی متعهد به حمایت از بازار سرمایه شد

سه روز پر سود با اعتماد به وعده های بورسی

آمار میزان واردات و صادرات زنجیره فولاد از شمش 
فولاد تا انواع مقاطع، محصولات فولادی و آهن اسفنجی 
نشان می دهد که هر چه میزان واردات به کشور به حداقل 
نزدیک می شود، صادرات افزون تر شده است. در حالیکه 
فولادی ها کاهش سه تا ۱۴ درصدی واردات انواع فولاد 
در ۹ ماهه ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه سال گذشته را 
تجربه کرده اند که صادرات آن ها ۱۶ تا ۹۲ درصد بیشتر 
شده است.بر اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران در اختیار ایسنا، قرار گرفته است، از ابتدای سال 
جاری تا پایان آذر ماه پنج  میلیون و ۱۹۰ هزار تن انواع 
شمش فولادی )شامل اسلب، بلوم و بیلت( صادر شده است 
که به نسبت چهار میلیون و ۴۷۵ هزار تن صادر شده در 
مجموع ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۹ افزایش ۱۶ درصدی 
داشته است.  کل مقاطع طویل فولادی صادر شده در ۹ ماه 

سال جاری به دو میلیون و ۲۶ هزار تن رسیده که نسبت 
به یک میلیون و ۵۱۱ هزار تن صادر شده در مدت مشابه 
سال گذشته، ۳۴ درصد رشد داشته است. همچنین میزان 
صادرات کل مقاطع تخت فولادی در مدت مذکور سال 
جاری برابر ۴۵۴ هزار تن است که در مقایسه با ۴۷۱ هزار 
تن صادر شده در ۹ ماهه ابتدایی سال گذشته، چهار درصد 

کمتر ثبت شده است. 
همچنین از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه، دو 
میلیون و ۴۸۰ هزار تن انواع محصولات فولادی )تیرآهن، 
میلگرد، ناودانی، انواع ورق، نبشی و غیره( صادر شد. این 
آمار در مدت مشابه سال گذشته یک میلیون و ۹۸۲ هزار 
تن بوده است و بر این اساس میزان صادرات محصولات 
فولادی در این مقایسه آماری رشد ۲۵ درصدی را نشان 
می دهد.طبق معمول همیشه، بیشترین درصد افزایش 

متعلق به آهن اسفنجی است که با رشد ۹۲ درصدی 
صادرات در ۹ ماهه ۱۴۰۰ به نسبت مدت مشابه سال 
گذشته به ۸۶۹ هزار تن رسیده است. از ابتدای فروردین 
تا پایان آذر ماه ۱۳۹۹، میزان صادرات آهن اسفنجی ایران 
۴۵۳ هزار تن ثبت شده است. این در حالیست که واردات 
آهن اسفنجی به کشور صفر است.همچنین در مجموع ۹ 
ماهه سال ۱۴۰۰ در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، 
میزان واردات  مقاطع طویل فولادی سه درصد، شمش 
فولاد ۱۴ درصد و مقط تخت فولادی ۱۵ درصد کاهش 
داشته است. ضمن اینکه کشور همچنان از واردت آهن 
اسفنجی بی نیاز است.بیشترین میزان واردات فولادی طی 
۹ ماهه امسال مختص محصولات فولادی معادل ۵۸۶ هزار 
تن بوده است که البته نسبت به واردات آن در مدت مشابه 
سال گذشته )۶۸۱ هزار تن( ۱۴ درصد کاهش را تجربه 

کرده است.پس از آن میزان واردات مقاطع تخت فولادی 
نیز در ۹ ماهه امسال معادل ۵۵۲ هزار تن ثبت شده که از 
میزان واردات آن در مدت مشابه سال گذشته، ۱۵ درصد 
کمتر است. در مجموع ۹ ماهه سال گذشته ۶۱۵ هزار تن 
مقاطع تخت فولادی وارد کشور شده است.از ابتدای امسال 
تا پایان آذر ماه مجموع مقاطع طویل فولادی وارد شده 
نسبت به همین مدت در سال گذشته سه درصد کمتر شده 

و از ۶۶ هزار تن به ۶۴ هزار تن رسیده است.
طبق آمار، واردات شمش فولادی )فولاد میانی شامل 
اسلب، بیلت و بوم( در مدت مذکور سال جاری ۴۰۰۰ تن 
شمش بوده است که برابر میزان واردات آن در مدت مشابه 
سال گذشته است.همانطور که اشاره شد، کشور از واردات 
آهن اسفنجی بی نیاز است و همچنان واردات این محصول 

معدنی صفر است.

ایران در حالی در آستانه به سرانجام رسیدن مذاکرات 
قرار گرفته که قیمت هر بشکه نفت خام در بازارهای جهانی 
رکورد شکسته است.هر بشکه نفت خام برنت دیروز ۹۰ 
دلار و ۳ سنت قیمت خورد و هر بشکه نفت خام وست 
تگزاس نیز ۸۶ دلار و ۸۲ سنت قیمت دارد؛ هر بشکه 
نفت خام سنگین ایران نیز ۸۴ دلار و ۷۹ سنت قیمت 
خورده است.شدت گرفتن افزایش قیمت ها در بازار نفت 
در عین حال که کابوسی برای غول های مصرف کننده 
این طلای سیاه مانند ایالات متحده آمریکا و چین است، 
کورسوی امید کشورهای تولیدکننده نفت برای رهایی از 
رکود اقتصادی ایجاد شده در دوره پاندمی کرونا نیز است.

در این میان عربستان سعودی یکی از اصلی ترین منتفعان 
افزایش قیمت نفت است؛ عربستان سعودی حدود ۱۷ 
درصد از ذخایر اثبات شده نفت جهان را در اختیار دارد، 
بخش نفت و گاز حدود ۵۰ درصد از تولید ناخالص داخلی 
و حدود ۷۰ درصد از درآمدهای صادراتی این کشور را 
تشکیل می دهد.این کشور در حال حاضر با تولید روزانه ۹ 
میلیون و ۹۳۲ هزار بشکه نفت در روز در جایگاه نخست 
برترین تولیدکنندگان نفت اوپک ایستاده است و پس از 
آن عراق با تولید ۴ میلیون و ۲۷۰ هزار بشکه در روز و 

امارات با ۲ میلیون و ۸۸۰ هزار بشکه در روز، سه کشور 
بزرگ تولیدکننده نفت اوپک به شمار می روند.در این 
میان، با وجود تحریم ها ایران در جایگاه پنجم بزرگترین 
تولیدکننده نفت اوپک با تولید روزانه نزدیک به ۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار بشکه نفت ایستاده است.گفتنی است که با وجود 
تحریم ها خرید نفت ایران توسط چین در حال حاضر به 
بالاترین رقم از سال ۲۰۱۸ رسیده است؛ بنابر آمار منتشر 
شده از شرکت کپلر، شرکت رهیابی محموله های نفتی، 
پالایشگاه های چینی ۳۲۴ میلیون بشکه نفت از ایران و 
ونزوئلا در سال۲۰۲۱ خریدند که حدود ۵۳ درصد از سال 

گذشته بیشتر بوده است.
چرا نفت ایران ارزان تمام می شود؟

با وجود رشد پیاپی قیمت ها در بازار نفت اما وضع 
تحریم های سنگین بر روی فروش نفت ایران توسط ایالات 
متحده آمریکا از سال ۲۰۱۸ با هدف به صفر رساندن 
صادرات نفت ایران نقل و انتقالات این طلای سیاه را 
برای کشور پر هزینه کرده است.رضا پدیدار، عضو هیات 
نمایندگان اتاق ایران، در گفت و گو با خبرنگار خبرآنلاین 
و در پاسخ به این پرسش که چرا فروش نفت ایران ارزان 
تمام می شود؛ گفت: در فروش نفت ایران با کشورهایی نظیر 

چین ارزان فروشی رخ نمی دهد و هزینه هایی به آن تعلق 
می گیرد که ارزندگی آن را کاهش می دهد. به عنوان مثال 
نفت ایران از بندر خارک به خلیج فارس می رود و سپس 
مجددا از آنجا بارگیری می شود و صادر می شود و هزینه ها 
و کارمزدهایی به آن تعلق می گیرد که قیمت نهایی آن را 
کاهش می دهد.وی در ادامه در پاسخ به این پرسش که به 
سرانجام رسیدن مذاکرات و بالا رفتن قیمت ها چقدر به 
نفع ایران خواهد بود؛ گفت: شکی نیست که به سرانجام 
رسیدن مذاکرات در بحث فروش نفت به نفع ایران خواهد 
بود چراکه قیمت نفت ایران نیز در حال حاضر در محدوده 
مبادلات جهانی است و تنها در مبادلات جهانی کارمزدهایی 
به آن تعلق می گیرد که هزینه نقل و انتقالات آن را افزایش 
می دهد و اگر توافقی صورت گیرد منابع درآمدی ما از بابت 
نفت هزینه های جانبی را نخواهد داشت و به عنوان درآمد 
مستقیم تلقی خواهد شد.وی در ادامه در خصوص گمانه 
زنی هایی که در بحث تداوم ارزان فروشی نفت ایران به 
چین مطرح می شود؛ گفت: ما یک سری مشتریان سنتی 
از پیش داشته ایم که مطابق نرخ فوب خلیج فارس به آنها 
نفت می فروختیم و آن پنج مشتری عبارتند از هند، چین، 
کره جنوبی، ژاپن و ترکیه و این کشورها کماکان مطابق نرخ 

فوب خلیج فارس از ما نفت خریداری می کنند و هر اتفاقی 
نیز رخ دهد نرخ ها ثابت است.پدیدار در آخر با استناد به 
آمار منتشر شده از سوی اوپک گفت: در آخرین ماه سال 
میلادی گذشته ایران ۲ میلیون و ۵۰۴ هزار بشکه نفت 
تولید کرده است که مقداری از آن صادر و مقداری از آن 

صرف مصارف داخلی شده است.
چرا روند قیمت نفت افزایشی شده است؟

پس از سقوط تاریخی قیمت نفت در سال ۲۰۲۰ روند 
قیمت این طلای سیاه افزایشی شد و این افزایش قیمت ها 
تا به امروز نیز ادامه داشته است؛ طبق گزارش آژانس بین 
المللی انرژی، قیمت نفت خام در سال ۲۰۲۱ به دلیل 
افزایش نرخ واکسیناسیون، کاهش محدودیت های مرتبط 
با همه گیری کرونا و اقتصاد رو به رشد که منجر به افزایش 
سریع تقاضای جهانی نفت نسبت به عرضه نفت شده است، 
بالا رفته است و کنترل عرضه نفت از سوی اوپک پلاس و 
روسیه کماکان منجر به بالا ماندن قیمت نفت خام شده 
است.آژانس  گلدمن قیمت نفت برنت را ۹۰ دلار در هر 
بشکه در سه ماهه اول ۲۰۲۲، ۹۵ دلار در سه ماهه دوم 
و ۱۰۰ دلار در هر بشکه در سه ماهه سوم پیش بینی 

کرده است.

در ۹ ماهه سال جاری انجام شده است

کاهش واردات در مقابل افزایش صادرات محصولات فولادی

به سرانجام رسیدن مذاکرات، ارزان فروشی نفت را متوقف خواهد کرد؟

ایران سود چندانی از گرانی نفت نمی برد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی تحت 
تاثیر نگرانی ها پیرامون عرضه و تنشهای سیاسی در اروپای 
شرقی و خاورمیانه، بیش از یک درصد صعود کرد و به سوی 
ثبت بزرگترین رشد ماهانه در حدود یک سال گذشته 
پیش می رود.بهای معاملات نفت برنت یک دلار و ۷ سنت 
معادل ۱.۲ درصد افزایش یافت و به ۹۱ دلار و ۱۰ سنت 
در هر بشکه رسید. نفت برنت روز جمعه ۶۹ سنت صعود 
کرده بود. قرارداد ماه آتی برای تحویل در مارس روز جاری 
منقضی می شود و قراردادهای تحویل آتی با ۹۹ سنت 
معادل ۱.۱ درصد افزایش، به ۸۹ دلار و ۵۱ سنت رسید.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با یک دلار و هفت سنت معادل ۱.۲ درصد افزایش، 
به ۸۷ دلار و ۸۹ سنت در هر بشکه رسید و به رشد ۲۱ 
سنتی خود در روز جمعه اضافه کرد.شاخص قیمت نفت 

برنت روز جمعه تا سطح ۹۱ دلار و ۷۰ سنت و شاخص 
نفت آمریکا تا مرز ۸۸ دلار و ۸۴ سنت پیش رفته بودند 
که بالاترین حد از اکتبر سال ۲۰۱۴ بود و هر دو شاخص 
هفته گذشته برای ششمین هفته متوالی رشد کردند. 
قیمتهای نفت در ژانویه حدود ۱۷ درصد رشد کرده اند که 
بزرگترین رشد قیمت ماهانه از فوریه سال ۲۰۲۱ است.

فوجیتومی سکیوریتیز  تحلیلگر شرکت  تازاوا،  توشیتاکا 
درباره وضعیت جاری بازارهای نفت گفت: نگرانیها نسبت 
به کمبود عرضه جهانی به همراه ریسکهای ژئوپلیتیکی 
باعث شده است بازار هفته را با عملکرد قوی آغاز کند. 
با این انتظار که اوپک پلاس احتمالا سیاست افزایش 
تدریجی تولید را ادامه می دهد، قیمتهای نفت احتمالا 
هفته جاری عملکرد مثبت خود را حفظ می کنند و نفت 
برنت بالای ۹۰ دلار می ماند در حالی که وست تگزاس 

اینترمدیت به سمت ۹۰ دلار می رود.تولیدکنندگان بزرگ 
در اوپک و متحدانش که به اوپک پلاس معروف هستند، 
در راستای تسهیل محدودیت عرضه ای که از سال ۲۰۲۰ 
به اجرا گذاشتند، از اوت سال ۲۰۲۱ هر ماه تولید ماهانه 
را به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش داده اند. اما 
به دلیل محدودیتهای تولید بعضی از اعضای این گروه، 
موفق نشدند اهداف تولید را محقق کنند.بازار به نشست 
دوم فوریه وزیران اوپک پلاس متمرکز شده است. چندین 
منبع آگاه به رویترز اظهار کردند اوپک پلاس احتمالا به 
برنامه افزایش تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز برای 
مارس پایبند می ماند.به گفته جان کمپ، نویسنده رویترز، 
قیمتهای نفت تحت تاثیر کمبود شدید عرضه در سال 
۲۰۲۱، نشانه های داغی بیش از حد را نشان می دهند. 
ذخایر به سطح اندکی رسیده اند و ظرفیت مازاد تولید 
جهانی زیادی برای بالا بردن تولید در کوتاه مدت وجود 
  ،ANZ Research ندارد.طبق گزارش شرکت تحقیقاتی
ترافیک در اروپا با کاهش موارد ابتلا به امُیکرون کاهش 

پیدا کرده است. در آمریکا تقاضا برای بنزین تنها چهار 
درصد پایین سطح سال ۲۰۱۹ است که نتیجه تقاضای 
بهتر از نرخ پیش بینی شده در نوامبر است.تنشها میان 
روسیه و غرب از قیمتهای نفت پشتیبانی کرده است. 
روسیه که دومین تولیدکننده بزرگ نفت در جهان است و 
غرب بر سر اوکراین در کشمکش هستند و نگرانیها نسبت 
به مختل شدن تامین انرژی اروپا را برانگیخته اند. رئیس 
ناتو روز یکشنبه اعلام کرد اروپا باید تامین انرژی خود 
را متنوع کند. انگلیس هشدار داد احتمال بالایی وجود 
دارد که روسیه به اوکراین حمله کند.بازار همچنین نسبت 
به وضعیت فعلی خاورمیانه در حالت هشدار قرار گرفته 
است. امارات متحده عربی همزمان با میزبانی رئیس رژیم 
صهیونیستی، اعلام کرد یک موشک بالستیک شلیک شده 
از سوی یمن را نابود کرده است.بر اساس گزارش رویترز، 
بیش از ۱۴۰۰ پرواز در آمریکا روز یکشنبه به دلیل طوفان 
زمستانی مرگبار و اعلام وضعیت اضطراری در ایالتهای 

متعدد این کشور لغو شدند. 

بازار انرژی

پیشروی قیمت نفت به سمت مرز ۱۰۰ دلار


